

各 位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

## 2024年3月期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：橘 正喜）の2024年3月期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

### **1. 営業の状況**

当期における世界経済は、一部の地域では弱さがみられたものの総じて持ち直しました。世界的な物価高抑制に向けた各国中央銀行による金融引き締めからインフレ率が徐々に鈍化する中、中国や欧州では緩やかな減速や足踏みがみられましたが、米国や東南アジアでは緩やかに回復が続きました。

国内経済は、一部では足踏みがみられるものの総じて緩やかに回復しました。輸出や生産は、一部で海外経済の回復ペース鈍化の影響を受けつつも横ばい圏内の動きとなり、企業業績は、総じて高水準で推移しました。国内の設備投資は、業種による濃淡はありながらも全体として緩やかに増加し、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計（速報値））は、前期比7.6%の増加となりました。

このような状況の下、当社グループは、当年度を初年度とする中期経営計画をスタートさせました。「幅広い金融機能を持つ事業会社の強みを追求し、社会課題の解決に挑戦」をテーマに掲げ、以下の中計戦略を進めました。「新たなコアビジネスの創造」では、海外の年金基金との航空機投資に関わる合弁会社の設立、系統用蓄電池事業への参入、海外不動産私募ファンド事業の取得に向けた合意、ヘリコプターオペレーティングリース事業の強化を行いました。「既存ビジネスの抜本的な変革」では、電子契約・電子注文の推進、事業の選択と集中、事業体制の強化、パートナー企業との協働深化に取り組みました。「更なる社会課題の解決」では、再生可能エネルギーの発電事業やオンサイト・オフサイトPPAモデルによる再エネ発電サービスの提供を推進、産業廃棄物のマネジメントを行う合弁会社の設立を決定するとともにリチウムイオン電池リサイクル事業のグローバル展開に向けた検討を開始しました。また、「経営基盤の確立」では、事業領域の拡大に対応するための人財戦略を実行するとともに、リスク管理の高度化、資金調達基盤の多様化などに取り組みました。

なお、当期における新規契約実行高は、2兆4,468億円（前期比22.2%減）となりました。

### **2. 業績の状況**

当期の売上高は、前期比5.0%増の2兆2,675億円となりました。損益面では、トランスポーテーション事業や不動産事業等が寄与し、営業利益は同18.2%増の1,574億円、経常利益は同9.6%増の1,497億円となりました。また、特別損益ではロシア関連保険差益等を計上し、親会社株主に帰属する当期純利益は、同157.3%増の1,297億円となりました。

当期末の営業資産は、前期末比2,741億円増の8兆3,315億円、総資産は同4,504億円増の9兆6,961億円となりました。純資産は、同2,026億円増の1兆3,779億円となりました。

### **3. 業績予想**

2025年3月期の連結業績予想では、売上高は前期比7.4%減の2兆1,000億円、営業利益は同4.7%減の1,500億円、経常利益は同6.5%減の1,400億円、親会社株主に帰属する当期純利益は、前期に計上したロシア関連保険差益の剥落等により、同38.3%減の800億円としました。なお、業績予想算出の前提となる想定為替レートは1ドル=140円としています。

業績の状況および業績予想の詳細は、添付資料をご参照ください。

以 上

【お問い合わせ先】 広報 I R 部 飯野 (TEL 03-5219-6334)

## 2024年3月期 決算概要（連結）

2024年5月14日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社

(URL <https://www.smfl.co.jp/>)

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋 正喜

問合せ先責任者 (役職名) 広報 I R部長 (氏名) 飯野 道恵 TEL 03-5219-6334

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期の連結業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	2,267,470	5.0	157,392	18.2	149,667	9.6	129,731	157.3
2023年3月期	2,159,316	18.7	133,197	14.6	136,566	14.3	50,418	42.6

(注) 包括利益 2024年3月期 237,241百万円 (113.2%) 2023年3月期 111,265百万円 (12.3%)

	1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	%	%	%
2024年3月期	1,485.12	13.2	1.6	6.9
2023年3月期	577.17	5.8	1.6	6.2

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	9,696,059	1,377,920	10.8	12,040.66
2023年3月期	9,245,649	1,175,290	9.8	10,408.70

(参考) 自己資本 2024年3月期 1,051,803百万円 2023年3月期 909,244百万円

### 2. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,100,000	△7.4	150,000	△4.7	140,000	△6.5	80,000	△38.3	915.81

- ・本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・本資料は金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

連結財務諸表  
 (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	298,272	457,976
延払債権	643,875	616,144
リース債権及びリース投資資産	2,102,929	1,928,155
営業貸付債権	592,285	512,884
有価証券	629	0
商品	8,946	18,217
販売用不動産	166,250	240,837
仕掛販売用不動産	4,733	5,834
その他	293,833	310,242
貸倒引当金	△17,630	△11,032
流動資産合計	4,094,124	4,079,261
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	4,375,205	4,724,677
貸貸資産処分損引当金	△292	△286
貸貸資産前渡金	143,674	197,247
貸貸資産合計	4,518,587	4,921,638
その他の営業資産	101,900	137,380
社用資産	16,575	21,512
有形固定資産合計	4,637,063	5,080,530
無形固定資産		
のれん	57,548	48,189
その他	66,942	66,636
無形固定資産合計	124,490	114,826
投資その他の資産		
投資有価証券	316,065	360,983
長期貸付金	2	11
固定化営業債権	37,979	38,200
繰延税金資産	19,320	12,956
退職給付に係る資産	122	161
その他	27,223	27,209
貸倒引当金	△10,742	△18,083
投資その他の資産合計	389,971	421,440
固定資産合計	5,151,525	5,616,798
資産合計	9,245,649	9,696,059

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	75,627	56,646
短期借入金	1,198,493	1,076,955
1年内返済予定の長期借入金	430,782	601,953
1年内償還予定の社債	180,470	273,814
コマーシャル・ペーパー	899,700	659,000
債権流動化に伴う支払債務	26,769	—
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	18,573	11,141
リース債務	11,201	9,141
未払法人税等	14,790	21,177
延払未実現利益	29,066	35,224
賞与引当金	2,635	3,131
役員賞与引当金	898	636
その他	226,570	234,337
流動負債合計	3,115,579	2,983,159
固定負債		
社債	691,517	993,680
長期借入金	3,789,074	3,838,067
債権流動化に伴う長期支払債務	23,316	22,627
リース債務	28,475	23,504
繰延税金負債	73,699	95,596
役員退職慰労引当金	491	690
退職給付に係る負債	2,966	809
預り保証金	146,658	144,231
資産除去債務	4,868	5,958
その他	193,710	209,814
固定負債合計	4,954,779	5,334,979
負債合計	8,070,359	8,318,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,975	421,857
利益剰余金	440,339	544,739
自己株式	△73,313	△73,313
株主資本合計	804,002	908,283
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,343	26,875
繰延ヘッジ損益	2,260	1,827
為替換算調整勘定	75,836	113,091
退職給付に係る調整累計額	△198	1,724
その他の包括利益累計額合計	105,242	143,519
新株予約権	122	118
非支配株主持分	265,923	325,999
純資産合計	1,175,290	1,377,920
負債純資産合計	9,245,649	9,696,059

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
売上高	2,159,316	2,267,470
売上原価	1,895,797	1,979,631
売上総利益	263,519	287,839
販売費及び一般管理費	130,322	130,446
営業利益	133,197	157,392
営業外収益		
受取利息	132	241
受取配当金	1,987	1,565
持分法による投資利益	9,772	8,734
増値税還付金	235	1,763
その他	887	564
営業外収益合計	13,016	12,869
営業外費用		
支払利息	7,617	17,836
社債発行費償却	281	1,140
為替差損	1,347	1,068
その他	400	549
営業外費用合計	9,647	20,594
経常利益	136,566	149,667
特別利益		
投資有価証券売却益	625	13,156
関係会社株式売却益	881	—
ロシア関連保険差益	—	82,972
その他	1	15
特別利益合計	1,507	96,144
特別損失		
ロシア制裁関連損失	59,480	19,486
その他	621	1,564
特別損失合計	60,101	21,050
税金等調整前当期純利益	77,972	224,761
法人税、住民税及び事業税	25,643	32,066
法人税等調整額	166	21,264
法人税等合計	25,809	53,331
当期純利益	52,162	171,430
非支配株主に帰属する当期純利益	1,744	41,698
親会社株主に帰属する当期純利益	50,418	129,731